
                                        

Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

 
ŠKOLNÍ ŘÁD  

 

I. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

 

Je pro nás důležité, aby škola byla pro žáky nejen vzdělávací institucí, ale i místem, kde se dají zažít zajímavé 

a inspirativní věci a kam žáci, rodiče i zaměstnanci rádi chodí. 

Na naší škole vedeme všechny účastníky vzdělávání: 

 

✓ k myšlení v souvislostech 

✓ ke spolupráci a efektivní komunikaci 

✓ k motivaci ke vzdělávání, tvořivému myšlení a přiměřenému řešení problémů  

✓ ke smysluplnému rozvoji digitálních kompetencí 

✓ k umění chránit si své fyzické a duševní zdraví  

✓ k respektu ke kulturním a duchovním hodnotám  

a k toleranci individuality jednotlivců 

✓ k ochraně životního prostředí 

✓ k sebepoznání a uplatňování osvojených vědomostí a dovedností v reálném životě  

✓ k přijímání zodpovědnosti za svá rozhodnutí 

 

Plnění povinnosti školní docházky 

Školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však do konce školního roku, 

v němž žák dosáhne sedmnáctého roku věku.  

Zákonný zástupce může požádat o odklad školní docházky, pokud dítě po dovršení šestého roku není 

tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a žádost je podložená doporučujícím posouzením 

školského poradenského zařízení a odborným lékařem. Začátek povinné školní docházky se odkládá 

nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. Pokud se v prvním pololetí  

školní docházky projeví nedostatečná vyspělost dítěte, může ředitelka školy se souhlasem 

zákonných zástupců odložit plnění školní docházky na následující školní rok.  

 

 

 

 



   

 

2 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žáci mají právo na vzdělání, jehož obsah a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám, na 

vytvoření nezbytných podmínek, které jim toto vzdělávání umožní. 

 

Vzdělávání nadaných dětí 

Ředitelka školy může mimořádně nadaného žáka na žádost zákonných zástupců a vyjádření 

školského poradenského zařízení přeřadit do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku. 

Podmínkou je úspěšné vykonání zkoušek z učiva ročníku, který žák nebude absolvovat. 

 

Vzdělávání cizinců 

Žáci, kteří jsou dětmi osob s jinou státní příslušností než českou, mají přístup k základnímu vzdělání 

za stejných podmínek jako občané České republiky.  

Pokud se cizinec, který nemá trvalý pobyt na území ČR, neúčastní vyučování nepřetržitě po dobu 

nejméně 60 vyučovacích dnů, nedoloží důvody své nepřítomnosti v souladu s podmínkami 

stanoveným školním řádem a ani po písemné výzvě ředitelky školy zaslané na poslední známou 

adresu zákonného zástupce cizince nesdělí, že bude i nadále navštěvovat danou školu, přestává být 

dnem následujícím po uplynutí této doby žákem školy.  

 

II. PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ A JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ 

 

Práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců dětí  

Žáci mají právo: 

- na vzdělání a školské služby podle zákona 

- vyjadřovat svobodně svůj názor ve všech věcech, které se ho týkají; tento názor má být 

vyjádřen adekvátní formou, přičemž tomuto musí být věnována patřičná pozornost 

- být ochráněn před fyzickým nebo psychickým násilím a nedbalým zacházením  

- požádat o pomoc kohokoli z pracovníků školy – pokud se dítě cítí v jakékoli nepohodě nebo 

má nějaké trápení 

- volit a být voleni do žákovské samosprávy a jejich prostřednictvím se obracet na ředitelku 

školy s tím, že ředitelka školy je povinna se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů 

zabývat a vyjadřovat se ke všem podstatným záležitostem 

 

 Zákonní zástupci mají právo: 

- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání 

- na informace a poradenskou pomoc školy týkající se vzdělávání  

- volit a být voleni do školské rady 



   

 

3 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

 

Povinnosti žáků: 

- řádně docházet do školy  

- řádně se vzdělávat 

- dodržovat školní řád, řád školní družiny, a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

s nimiž jsou seznámeni, v případě úmyslného nebo hrubého porušení stanovených zásad bude tato 

skutečnost uvedena v zápise o úrazu pro pojistné plnění 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu se školním řádem  

- během vyučování nesmí žák odejít ze školy z bezpečnostních důvodů bez vědomí vyučujících  

- plnit pravidla používání informačních komunikačních technologií, internetu a mobilních 

telefonů (během vyučování, o přestávkách, v prostoru školy, na školních akcích konaných mimo 

školu)  

- účastnit se třídnických hodin, které probíhají jednou za čtrnáct dní v termínu, který určí třídní 

učitel; absence bude písemně omluvena zákonným zástupcem žáka  

 

Povinnosti zákonných zástupců dětí: 

- zajistit, aby žák řádně docházel do školy 

- na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkající se 

vzdělávání žáka 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání  

- oznamovat škole a školskému zařízení údaje do školní matriky a další údaje, které jsou 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích 

- doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do tří dnů nepřítomnosti.  

- v individuálně stanovených případech (častá nepřítomnost, nasvědčující zanedbání školní 

docházky) může škola požadovat jako součást omluvenky potvrzení ošetřujícího lékaře  

- uvolnění z jedné vyučovací hodiny poskytne vyučující s vědomím třídního učitele, uvolnění 

na tři dny třídní učitel a na delší dobu ředitelka školy na základě písemné žádosti. Písemnou žádost 

o toto uvolnění podávají rodiče do školy. Pokud žák chybí týden a více, pak si žák učivo doplní. 

- vyzvednout si osobně žáka při nutném uvolnění žáka během vyučování. V případě 

plánovaného dřívějšího odchodu žáka z vyučování, omluví rodiče žáka v Bakalářích nebo na školní 

e-mail třídního učitele (s uvedením data, času odchodu dítěte a převzetí zodpovědnosti za své dítě) 

minimálně den předem. 

- rodičovská odpovědnost náleží rodičům i při pobytu dítěte ve škole, mají povinnost se školou 

spolupracovat a řešit případné problémy, které se v průběhu vzdělávání vyskytnou  

 

Podmínky zajištění ochrany žáků před rizikovým chováním a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí 



   

 

4 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

- projevy šikanování mezi žáky, tj. fyzické násilí, omezování osobní svobody (včetně odcizení 

přihlašovacích údajů nebo hesel a dalšího zneužití školních účtů), ponižování, zneužívání 

informačních technologií k znevažování důstojnosti, apod., kterých by se dopouštěl kdokoli vůči 

komukoli (žáci i dospělí), jsou v prostorách školy a při všech školních akcích a aktivitách přísně 

zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti školnímu řádu.  

- případě takovýchto projevů chování postupuje škola dle daného školního programu proti 

šikanování 

- vždy je svolána výchovná komise, jsou informováni zákonní zástupci a dle platných zákonů 

má škola ohlašovací povinnost vůči některým dalším institucím, např. Policie ČR, orgán sociálně -

právní ochrany dítěte 

III. PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ SE ZAMĚSTNANCI VE ŠKOLE 

Pedagogičtí pracovníci mají právo:  

- na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před 

fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, studentů nebo zákonných zástupců dětí a 

žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole 

- na ochranu před neodborným zasahováním do výkonu pedagogické činnosti 

- volit a být voleni do školské rady 

- na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 

 

Povinnosti pedagogických pracovníků:  

- vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 

- chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta 

- chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového chování ve 

školách a školských zařízeních 

- svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a 

podporovat jeho rozvoj 

- zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, 

žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského 

pracoviště, s nimiž přišel do styku 

- poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka informace 

spojené s výchovou a vzděláváním 

 

Podrobnosti o vzájemných pravidlech vztahů žáků se zaměstnanci školy: 

- vztahy se řídí zásadami slušného chování, vzájemné úcty, respektu a důstojnosti všech účastníků 

vzdělávání, žáků a zaměstnanců školy  

- nevhodné chování namířené vůči pracovníkům školy může být důvodem pro udělení kázeňského 

opatření, viz Klasifikační řád 

- konzultace zákonných zástupců s pedagogy probíhají po vzájemné domluvě  



   

 

5 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

- podněty žáků jsou projednávány na třídnických hodinách a v žákovském parlamentu  

 

IV. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLY 

Docházka do školy 

1.  Žák je povinen účastnit se výuky podle rozvrhu. 

2.  Nepřítomnost ve škole může být omluvena jen pro nemoc nebo z vážných rodinných důvodů. 

Uvolnění z jedné vyučovací hodiny poskytne vyučující s vědomím třídního učitele. Až na 3 dny třídní 

učitel, na delší dobu ředitelka školy na základě písemné žádosti. Písemnou žádost o toto uvolnění 

podávají rodiče do školy. Žáci si učivo doplní. 

3.  Při nepřítomnosti žáka ve výuce daného předmětu vyšší než 30 % za klasifikační období  může 

vyučující navrhnout přezkoušení nebo jinou formu ověření znalostí za dané klasifikační období.  

4.  Žák navštěvuje lékaře v době vyučování jen v nutném případě. 

5.  Každá nepřítomnost musí být doložena zákonnými zástupci písemně do 3 dnů nepřítomnosti 

žáka ve škole. Z bezpečnostních důvodů nelze žáka omlouvat telefonicky. Škola může v individuálně 

stanovených případech požadovat lékařské nebo úřední potvrzení důvodu absence žáka, o 

důvodech takového kroku jsou vždy předem písemně informováni zákonní zástupci – rodiče žáka. 

Pokud je docházka do školy nadále neuspokojivá, postupuje ředitelka školy nebo třídní učitel podle 

zákona (O sociálně právní ochraně dětí)  

6.  Během vyučování nesmí žák odejít ze školy. Žák, kterému je nevolno, jde domů nebo k lékaři 

pouze v doprovodu rodičů nebo jiné pověřené dospělé osoby. 

7.  Pokud se žák nemůže ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů zcela nebo z části 

zúčastnit vyučování v některém předmětu, lze jej na žádost zákonného zástupce uvolnit z tohoto 

vyučování a určit náhradní způsob vzdělávání. V předmětu tělesná výchova lze žáka uvolnit na 

základě posudku vydaného registrujícím lékařem.  

8.  Ředitel školy může žákovi, který po splnění povinné školní docházky nezískal základní 

vzdělání, v odůvodněném případě povolit po posouzení důvodů uvedených v žádosti jeho 

zákonného zástupce a na základě dosavadních výsledků vzdělávání žáka pokračování v základním 

vzdělávání, nejdéle však do konce školního roku, v němž žák dosáhne osmnáctého roku věku. 

9.  Pokud z důvodů krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu 

nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, nebo z důvodu nařízení karantény podle 

zákona o ochraně veřejného zdraví není možná přítomnost většiny žáků nejméně jedné třídy, 

poskytuje škola dotčeným žákům vzdělávání distančním způsobem. V tomto případě jsou žáci 

povinni se vzdělávat distančním způsobem (ŠZ§184 odst. 3). Vzdělávání distančním způsobem škola 

uskutečňuje podle příslušného RVP a ŠVP v míře odpovídající  okolnostem. 

 

 



   

 

6 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

Chování žáka 

1. Žák se chová tak, aby neohrozil zdraví svoje ani svých spolužáků, nevystavil nebezpečí sebe 

ani druhé a nezpůsobil hmotnou škodu sobě ani nikomu jinému. Zvlášť ohleduplně se žáci chovají 

k mladším spolužákům. 

2. Žáci dodržují zásady kulturního chování. Při jednání se spolužáky i dospělými používají slova 

prosím a děkuji. 

3. Do školy přicházejí žáci od 7.40 hodin tak, aby po přípravném zvonění byli ve třídě na svém 

místě (tj. v 7:55 a v 10:55 hodin).  

4. Začíná-li vyučování v jinou hodinu, vcházejí do budovy o přestávce. 

5. Po vstupu do šatny jsou povinni přezout se (z bezpečnostních důvodů do pevné obuvi) a 

odložit si věci. V šatně se zdržují jen po nezbytně nutnou dobu a udržují v ní pořádek. 

6. Za pozdní příchod se považuje prvních 15 minut z vyučovací hodiny, poté se jedná  

o zameškanou hodinu.  

7. Ve třídě sedí podle pokynu vyučujícího, před každou hodinou si připraví na lavici všechny 

potřebné pomůcky. 

8. Žáci nenosí do školy věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz, a věci, které 

nepotřebují k vyučování. 

9. V případě, že se žák chová při vyučování způsobem, který znemožňuje nebo narušuje 

vzdělávání ostatních žáků, škola může přistoupit k opatření, které takovémuto chování zamezí. 

10. Žáci dodržují kulturu stravování. 

11. Žáci mohou v případě potřeby při vyučování pít. Při zneužívání nebo rušení hodiny může 

učitel ve své hodině pití zakázat. Žákům je doporučeno z bezpečnostních důvodů nosit pití 

v plastových obalech. 

12. Ve všech prostorách školy je zakázané žvýkat. 

13. Pro žáky platí zákaz pohybu v prostorách budovy, které škola nevyužívá k výuce. 

14. Po skončení vyučování opustí budovu. 

15. Z bezpečnostních důvodů se žákům zakazuje před vchodem do školy jezdit na kolečkových 

bruslích, skateboardech a kolech. 

16. Pokud nosí žák mobil a jiná elektronická zařízení do školy, má je u sebe a odpovídá za ně. 

Během vyučování je musí mít žák vypnuté a uložené ve své školní tašce (batohu). Z  důvodu ochrany 

majetku školy i ochrany osobnosti spolužáků není dovoleno ve škole užívat tato zařízení 

k fotografování a nahrávání. Nepoužívá je ani v době, kdy by mohlo dojít k narušení činnosti učitele 

a ostatních žáků, tj. nejen při vyučování, ale i na školních akcích mimo ZŠ. Používání těchto zařízení  

není povoleno na prvním stupni ZŠ,  ve školní družině a ve školní jídelně. Na druhém stupni ZŠ je 

používání povoleno pouze na přestávku po 2. a 4. vyučovací hodině, a dále výjimečně po domluvě s 

dohlížejícím pedagogem ze studijních či rodinných důvodů. 

Pokud žáci nedodrží tato pravidla, bude jejich jednání považováno za porušení školního řádu a škola 

může využít k nápravě výchovná opatření. 



   

 

7 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

17. Nepřijde-li vyučující do 5 minut po zazvonění do třídy, předseda (zástupce) oznámí 

nepřítomnost vyučujícího zástupci nebo hospodářce školy. 

18. Žákovská služba dbá na čistotu a pořádek. 

19. O přestávce žáci z bezpečnostních důvodů neotvírají okna. Do pracoven přecházejí na 

začátku přestávky.  

20. Žáci jsou povinni jakýkoli úraz neprodleně ohlásit vyučujícímu nebo dozorujícímu učiteli, 

v případě úmyslného nebo hrubého porušení bezpečnostních zásad bude tato skutečnost uvedena 

v zápise o úrazu pro pojistné plnění. 

21. Žák respektuje pokyny všech vyučujících, asistentek a asistentů pedagoga, vychovatelek a 

vychovatelů ŠD a ostatních zaměstnanců školy. 

22. Žáci zachovávají mezi sebou pravidla slušného chování. Nepoužívají hrubých a vulgárních 

slov. Jsou ohleduplní k mladším spolužákům, v jídelně zachovávají všechna pravidla kulturního 

stolování a dbají pokynů dozírajících učitelů a vychovatelek. 

23. Zjistí-li žák ztrátu osobní věci, je povinen tuto skutečnost okamžitě ohlásit vyučujícímu, o 

přestávce učiteli, který koná dohled, nebo třídnímu učiteli. Nalezené věci odevzdá hospodářce školy.  

24. Na vyučování v tělocvičnách si žáci nosí sálovou obuv (obuv neznečisťující podlahu), při 

pobytu na venkovním hřišti se přezouvají do obuvi určené k těmto účelům. 

25. V jídelně se řídí pokyny dozírajících učitelů a řádem školní jídelny.  

26. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením 

bez pokynu a dozoru učitele. 

27. Způsobí-li žák nedodržením školního řádu škodu, hradí ji jeho zákonný zástupce. 

Organizace vyučování  

- vyučování se řídí pevným rozvrhem schváleným ředitelkou školy 

začátek vyučování v 8.00 

konec vyučování nejpozději  v 17.00 

délka vyučovací hodiny 45 min. 

vstup do ranní družiny od 6.30 do 7.15 

škola je otevřená pro žáky  20 min. před začátkem dopoledního vyučování 

vstup do školy - žáci hlavním vchodem přes recepci školy,  
 

vstup do školy - návštěvy návštevy se zapíší do knihy návštěv, návštěvu si na 
recepci školy vyzvedne odpovědná osoba a po škole ji 

doprovází 

před odpoledním vyučováním o přestávce před vyučováním 

přestávky trvají 10 min. 



   

 

8 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

přestávka po 3. vyuč. hodině 25 min. - je určená k pobytu venku 

polední přestávka min. 50 min. 

 

- polední přestávku mohou žáci na žádost rodičů strávit s dozorem ve vymezeném prostoru budovy 

školy. V ostatních případech se zdržují mimo budovu a areál školy a přicházejí podle výše uvedených pokynů 

- při každé mimořádné akci, při odpoledním vyučování v nepovinných předmětech, 

doučovacích a zájmových kroužcích platí režim: žáci vyčkají před budovou vyučující nebo 

doprovázející dospělé osoby a teprve pod jejím vedením vstupují do budovy a také společně 

odcházejí 

- při odchodu třídy během vyučování odvádí žáky do šatny doprovázející učitel  

- škola v souladu se školním vzdělávacím programem může organizovat ozdravné pobyty a 

výjezdy žáků do zahraničí, pro ně potřebuje písemný souhlas rodičů, pojištění žáků uzavřené pro 

odpovědnosti za škodu platné na území příslušného státu a pojištění léčebných výloh v zahraničí, po 

ukončení akce jsou žáci předávání zákonným zástupcům, s písemným souhlasem zákonných zástupců 

mohou odcházet sami 

- výuku plavání organizuje ve dvou ročnících v rozsahu celkem 40 hodin  

- dohled může zajišťovat pedagogický pracovník nebo jiný zletilý zaměstnanec školy, který byl o 

výkonu dohledu řádně poučen 
 

Pravidla pro zařazování žáků do tříd 

- žáci do prvních tříd jsou zpravidla zařazováni podle bydliště, přeřadit žáky mezi jednotlivými 

třídami jednoho ročníku lze buď na žádost rodičů, nebo na návrh učitele nebo při slučování tříd 

jednotlivých ročníků pro úbytek dětí. Vždy se tak děje po projednání v pedagogické radě a 

s vědomím rodičů 

V. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ DĚTÍ A JEJICH OCHRANA PŘED 

SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY 

Bezpečnost a ochrana zdraví žáků  
- škola poskytuje žákům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

- škola nesmí poskytovat osobní údaje žáků zdravotnickému zařízení pro účely povinného 

očkování 

- ve škole, při vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání žáků, a při akcích 

konaných mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje škola bezpečnost žáků svými 

zaměstnanci, vždy však nejméně jedním pedagogickým pracovníkem. Zaměstnance, který není 

pedagogickým, může ředitelka školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků určit tehdy, pokud 

je zletilý a způsobilý k právním úkonům. 



   

 

9 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

- při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu osobu 

zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku z tohoto počtu 

může stanovit ředitel s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Při akcích 

konaných mimo školu, kdy místem pro shromáždění žáků není škola, zajišťuje se bezpečnost a 

ochrana žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou shromáždění a končí na  předem 

určeném místě a v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění a skončení akce škola oznámí 

nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům žáka. 

- Při výskytu infekčního onemocnění ve škole (včetně vší) bude škola postupovat takto: 

1. Škola bude neprodleně informovat zákonného zástupce žáka. 

2. Do vyzvednutí žáka zákonným zástupcem bude žák oddělen od ostatních žáků. 

3. Zákonný zástupce zajistí uzdravení (odvšivení) žáka. Pokud takto neučiní, bude škola 

informovat příslušný odbor sociální péče. 

4. Škola bude informovat všechny rodiče dané skupiny prostřednictvím Bakalářů      a webových 

stránek školy. 

 

Zásady chování a bezpečnosti při školních akcích mimo budovu školy 

1.  Při akcích pořádaných mimo školu se žáci scházejí a rozcházejí před školní budovou. Na 

určené místo se dostaví včas, podle pokynů učitele nebo vychovatelky. Pokud se z nějakého důvodu 

opozdí a jejich třída již opustila místo srazu, oznámí to přímo vedení školy nebo v kanceláři 

hospodářky školy.  

2.  Do dopravního prostředku nastupují žáci pouze na výslovný pokyn pedagogického dozoru, 

vystupují na určeném místě dle předem daných pokynů. 

3.  V dopravním prostředku zachovávají pravidla slušného chování. Dodržují přepravní řád.  

4.  V kulturním zařízení se chovají slušně a plní úkoly zadané vyučujícím.  

5.  Žáci s sebou nenosí předměty, které nesouvisí s pořádanou akcí.  

6.  Před konáním akce se pedagogický dozor vždy domluví s žáky, jak postupovat v případě, že 

se některý z nich odchýlí od skupiny a ztratí se. Postup v takovém případě musí být vždy přizpůsoben 

okolnostem, místu a věku žáka. 

7.  V průběhu akce dodržují žáci zásady bezpečnosti a pokyny pedagogického dozoru.  

 

V. ŠKOLNÍ ŘÁD V OBLASTI PREVENCE SOCIÁLNĚ 

     PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

Návykové látky 

Žákům je v prostorách školy, na školních i mimoškolních akcích zakázáno: 

- užívat návykové látky, kterými se rozumí alkohol, jakékoliv výrobky obsahující tabák či nikotin 

(včetně elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez obsahu tabáku), omamné látky, 



   

 

10 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací 

a rozpoznávací schopnosti nebo sociální chován 

- ve škole manipulovat s návykovými látkami (přinášet, nabízet, propagovat, zprostředkovávat, 

přechovávat či prodávat). 

Požívání omamných a psychotropních látek (dále jen „OPL“) osobami mladšími 18 let je v  ČR 

považováno za nebezpečné chování. Každý, kdo se ho dopouští, má nárok na pomoc orgánů 

sociálně-právní ochrany dítěte. 

− V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit zákonnému zástupci 

žáka. 

− Škola je povinna oznámit orgánu sociálně právní ochrany dětí skutečnosti, které nasvědčují tomu, že 

žák požívá návykové látky. 

− Distribuce a šíření OPL je v ČR zakázána a takové jednání je trestným činem nebo proviněním. Škola 

je povinna v takovém případě takový trestný čin překazit a učinit tak v  každém případě včasným ohlášením 

věci policejnímu orgánu. 

− V případě výskytu látky, u níž je podezření, že se jedná o OPL, v  prostorách školy, nebo v případě 

přechovávání takové látky žákem školy, bude škola postupovat stejně.  

− V případě, že žáci naleznou v prostorách školy alkohol či podezřelou látku, oznámí ihned tuto 

skutečnost vyučujícím. 

− V případě, že bude žák přistižen při manipulaci s alkoholem či tabákovými výrobky v prostorách školy 

či v době vyučování i na všech akcích školou pořádaných, bude mu udělena důtka ředitele školy. Pedagogický 

pracovník tuto látku odebere a zajistí,  

o události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka, který záznam podepíše, a informuje zákonného zástupce.  

− V případě, že bude žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků či alkoholu v prostorách školy či 

v době vyučování i na všech akcích školou pořádaných, bude mu snížena známka z chování.  

− Pedagogický pracovník tuto látku odebere a zajistí, o události sepíše stručný záznam s  vyjádřením 

žáka, který záznam podepíše, a informuje zákonného zástupce.  

− V případě, že je žák pod vlivem látky do té míry, že je ohrožen na zdraví či na životě, zajistí škola 

nezbytnou pomoc a volá lékařskou službu první pomoci. Pokud není žák schopný pokračovat ve vyučování, 

vyzvednou si jej zákonní zástupci, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. Jestliže není zákonný 

zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany dítěte.  

− Žákům je zakázáno užívání omamných a psychotropních látek a jejich distribuce bez ohledu na 

prostředí, ve kterém by k tomu docházelo. Toto porušení bude trestáno sníženou známkou z  chování.  

− Pokud bude žák při tomto jednání přistižen, bude mu látka pedagogickým pracovníkem odebrána a 

zajištěna. Látku nepodrobuje žádnému testu, uvědomí vedení školy a uschová ji do školního trezoru. O nálezu 



   

 

11 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

uvědomí Policii ČR. O události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka, který záznam podepíše, a informuje 

zákonného zástupce. Zápisu a rozhovoru je přítomna ředitelka školy nebo její zástupce.  

− V případě, že je žák pod vlivem této látky do té míry, že je ohrožen na zdraví či na životě, zajistí škola 

nezbytnou pomoc a volá lékařskou službu první pomoci. Pokud není žák schopný pokračovat ve vyučování, 

vyzvednou si jej zákonní zástupci, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. Škola vyrozumí orgán 

sociálně právní ochrany dítěte. 

− V případě, kdy pracovníci školy mají podezření, že některý ze žáků má nějakou OPL u sebe, spadá tato 

situace do kompetence Policie ČR. Vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s  ní další postup a zároveň informují 

zákonné zástupce. Žáka izolují od ostatních a do příjezdu policie ho mají pod dohledem.  

− Je zakázán vstup do školy všem osobám pod vlivem těchto látek.  

− Ten, kdo se věrohodným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá trestný čin nedovolené 

výroby a držení OPL, a toto jednání nepřekazí, sám se vystavuje trestnímu stíhání. Překazit tento trestný čin 

může včasným oznámením Policii ČR. 

Cenné věci 

Žáci nenosí do školy žádné cenné věci, které nesouvisí s vyučováním a vzděláváním. V nutných 

případech je nutné uložit tento předmět na vyhrazené místo pro uložení cenných předmětů 

v ředitelně školy, aby nedošlo k jejímu odcizení. 

 

Opatření proti šikaně 

- Vzhledem k tomu, že jsou vztahy ve škole založeny na vzájemném respektu, nepřipouští se 

žádná forma šikany.  

- Šikana zahrnuje i kyberšikanu, tj. druh šikany, který využívá elektronické prostředky, jako 

jsou mobilní telefony, e-maily, pagery, internet, blogy a podobně. Řada jejích projevů může spadat 

do oblasti kriminálních činů, na což jsou žáci důrazně upozorňováni a jsou poučeni o důsledcích 

takového protiprávního jednání. 

Nepřípustné jsou a budou postihovány výchovnými opatřeními projevy jednání šikany, které 

zahrnují tyto formy: 

− Fyzická agrese a používání zbraní (např. bití, mlácení, kopání, fackování)  

− Slovní agrese a zastrašování (např. vyhrožování zabitím, násilím, agresoři urážejí zákonné zástupce 

nebo příbuzné oběti) 

− Krádeže, ničení a manipulace věcmi (např. braní peněz, ničení oblečení, schovávání věcí)  

− Násilné a manipulativní příkazy 

− Zraňování izolací (např. ignorování, demonstrativní přehlížení, neodpovídání na pozdrav, pomluvy, 

osočování) 



   

 

12 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

− Agrese uskutečňovaná pomocí elektronické komunikace – tzv. kyberšikana (útoky pomocí e-mailů, 

SMS zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na internet, nahrávání, natáčení, fotografování jiných osob).  

− Pokud je takové chování u některého žáka zjištěno, bude vždy považováno za vážný přestupek proti 

školnímu řádu a postup jeho projednávání je následující: 

o pohovor TU s rodiči (s výsledky seznámí ředitele, výchovného poradce a metodika prevence)  

o ředitelská důtka 

o opakovaná šikana – 2. stupeň z chování, oznámení péči o dítě  

o výbuch násilí – 3. stupeň z chování, nahlášení policii 

V případě zvláště závažného zaviněného porušení povinností stanovených školním řádem ředitel 

vyloučí žáka ze školy v případě, plní-li žáka školní docházku 10. rokem. 

Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy nebo vůči 

ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených tímto 

školním řádem. 

Dopustí-li se žák takovéhoto chování, oznámí ředitel školy tuto skutečnost orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co 

se o tom dozvěděl. 

 

VI. ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY  

Každý žák je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto po něm bude škola 

požadovat náhradu, pokud škodu způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. Krádeže a ničení školního 

majetku jsou protiprávním jednáním. 

1.  Žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení školy a 

třídy, a dále ty, které mu byly svěřeny do osobního užívání. 

2.  S učebnicemi zachází tak, aby nedošlo k jejich poškození nad rámec používání. 

3.  Kolektiv třídy převzal třídu v bezvadném pořádku. Každý žák je odpovědný za škody, které 

svým jednáním způsobil, a proto po něm bude škola požadovat náhradu, pokud škodu způsobil  

úmyslně nebo z nedbalosti. 

 

VII. PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ A 

CHOVÁNÍ ŽÁKŮ      

Pravidla pro hodnocení vzdělávání a chování žáků jsou uvedena v Klasifikačním řádu Základní školy, 

Praha 4, Pošepného náměstí 2022, který je součástí tohoto školního řádu, část II. 



   

 

13 
Školní řád, Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 

 

 

 

VIII. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Školní řád je k dispozici na recepci a v sekretariátu školy, dále na www.zsposepneho.cz. 

2. Zaměstnanci školy jsou s tímto školním řádem seznámeni na poradě, žáci v třídnických 

hodinách, zákonní zástupci na třídních schůzkách. Všichni účastníci vzdělávání se jím řídí v 

prostorách a areálu školy i při akcích pořádaných školou mimo areál školy.  

3. V případě porušení jednotlivých ustanovení školního řádu mohou být vůči žákům uplatněna 

kázeňská opatření v souladu s tímto řádem. 

 

Pedagogická rada projednala: 20.1.2025 

Žákovský parlament projednal: 29.1.2024 

Školská rada schválila dne:  20.1.2025 

Školní řád nabývá platnosti od:  1.2.2025   

Školní řád nabývá účinnosti od:  1.2.2025 

Č.j.:  4/2025 

Změny: zpřesnění pravidel a aktualizace probíhají dle platné legislativy 

 

V Praze dne 1.2.2025 

 

Mgr. Daniela Pořízková 

ředitelka školy 

 


